
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Unità Organizzativa 
di Supporto 

           ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 
Sede:                 Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 

                                               Fax +39-081-5965291; PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti, Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Decisione a contrarre del 17/09/2020 per la fornitura del servizio di assistenza tecnica sull’apparecchiatura di 
produzione acqua Ultra Pura MILLIPORE MERCK per il progetto di ricerca “FNS Cloud - Food Nutrition 
Security Cloud” (EU Horizon2020 SFS) Grant Agreement number: 863059 CUP B68D19001700006 GAE 
P0000219 CIG ZCB2E58944 
 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione della 
L. n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO lo Statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio2 018, ed entrato 
in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato 
nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente 
Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 0005971/2019 del 28/01/2019); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del C.N.R. emanato con Provvedimento n. 
014/2019 del Presidente Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del C.N.R. emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 
pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla G.U.R.I. n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la 
Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, ed in particolare l’art. 36 titolato “contratti sotto soglia” e 
l’Art. 42 sul conflitto di interesse; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62) in particolare l’art. 
6 “comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse” e l’art. 7 “obbligo di astensione”; 

VISTO il Codice di Comportamento del C.N.R. (Prot. 0068693/2017 del 24/10/2017);  

VISTO il Patto di integrità per i contratti pubblici dell’Amministrazione di cui all'art. 1, comma 17, L. 6 
novembre 2012, n. 190 (Prot. n. 0056483/2018 del 29/08/2018); 

VISTO la L. n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2008); 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: “L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” oltre che l'art. 30 comma 1 del D. 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l’affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità; 

VISTA la richiesta da parte del Dirigente di Ricerca, il Dott. Andrea Scaloni, Responsabile del Progetto di 
ricerca “FNS Cloud - Food Nutrition Security Cloud” (EU Horizon2020 SFS-26 2019-2023) Grant 
Agreement number: 863059, che forma parte integrante del presente provvedimento, di acquisire il servizio 
di assistenza tecnica sull’apparecchiatura di produzione acqua Ultra Pura MILLIPORE MERCK n. inv. 
1075226 (voce di spesa 13073), nelle quantità e con le specifiche tecniche seguenti: 

 
Q.tà Descrizione Specifiche tecniche Costo presunto unitario  

(IVA esclusa) 
Costo presunto 
complessivo 
(IVA esclusa) 

4 Repair 1/2 Hour Labour  € 83,43  € 333,72 

1 TRAVEL ZONE 1 € 184,50 € 184,50 

che risulta necessario allo scopo di eseguire la sperimentazione in corso previste dal progetto in questione; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica nella 
quantità e con le specifiche tecniche richieste al fine di garantire la corretta esecuzione del progetto di ricerca 
“FNS Cloud - Food Nutrition Security Cloud” (EU Horizon 2020 SFS) Grant Agreement number: 863059 
B68D19001700006 GAE P0000219 nel rispetto delle scadenze previste e del piano di lavoro approvato; 

PRESO ATTO che tale servizio di assistenza tecnica deve essere effettuato sull’apparecchiatura di 
produzione acqua Ultra Pura con n. inv. 1075226, la cui ditta produttrice è MILLIPORE MERCK e che deve 
avvalersi necessariamente del tecnico responsabile di zona della MILLIPORE MERCK Life Science S.r.l., 
ovvero del sig. Francesco Di Chiara, in quanto è l’unico autorizzato dalla ditta produttrice 
dell’apparecchiatura a operare in zona su tali macchine, così come riportato dall’offerta pervenuta dalla 
Merck Life Science S.r.l.n. R-4014915.2 del 10/9/2020 (in allegato); 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13 agosto 2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  

VISTO il D.L. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014, che sopprime l’AVCP e trasferisce le competenze 
in materia di vigilanza dei contratti pubblici all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac); 

VISTO che l’importo presunto della fornitura in oggetto è pari a euro 518,22 ed inferiore sia alla soglia 
comunitaria attualmente pari ad € 221.000,00 al netto dell’IVA che a quella di € 40.000 al netto dell’IVA 
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a; 

PRESO ATTO della non presenza in convenzione Consip e nel Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) sul www.acquistinretepa.it del metaprodotto; 

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) che ha introdotto la possibilità di 
effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro (IVA esclusa) al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

VISTA la L. n. 145 del 30 dicembre 2018 recante (Legge di Bilancio 2019) e in particolare l’art. 1, comma 
130, che ha modificato l'art.1, comma 450 della L. n. 296 del 2006 (legge finanziaria 2007) e che ha disposto 
che le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro possono non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altri 
mercati elettronici; 

VISTO l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 



 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista sulla voce n. 13073 “manutenzione 
ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” dell’elenco annuale del PdG con Gae P0000219; 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tale servizio fuori MePA 
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a) per le ragioni esposte 
precedentemente oltre che per motivi di celerità e snellimento della procedura onde evitare l’inammissibilità 
della spesa dovuta al non rispetto delle scadenze previste e del piano di lavoro del progetto di ricerca “FNS 
Cloud - Food Nutrition Security Cloud” (EU Horizon2020 SFS) Grant Agreement number: 863059 CUP 
B68D19001700006; 

RITENUTA la pertinenza di tale servizio di assistenza tecnica rispetto alle attività ammissibili a 
finanziamento del progetto di ricerca “FNS Cloud - Food Nutrition Security Cloud” (EU Horizon2020 SFS) 
Grant Agreement number: 863059 CUP B68D19001700006 

 
D E T E R M I N A 

 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Sig. Domenico Incarnato in 

servizio  presso la sede di Napoli (matr. 1611) in base all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 

- di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM ed ad astenersi dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione in presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 

- di procedere per le motivazioni esposte in premessa, che formano parte integrante di tale dispositivo, 
con un affidamento diretto per la fornitura in oggetto all’operatore economico Merck Life Science 
S.r.l. con sede legale in via Monte Rosa 93 cap. 20149 Milano, Part. IVA VAT: IT13209130155 ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera a); 
 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari ad € 518,22 (IVA esclusa) ed è contenuta nei 
limiti dell’impegno in premessa specificato; 

- di dare atto che il criterio di aggiudicazione è il seguente: “offerta economicamente più vantaggiosa” 
ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50/2016 tenuto conto della natura del servizio di assistenza tecnica 
oggetto di fornitura avente caratteristiche specifiche; 
 

- di quantificare gli oneri per la prevenzione di rischi da interferenza pari a € 0,00 (iva esclusa), non 
soggetti a ribasso; 
 

- di imputare la spesa al Progetto ““FNS Cloud - Food Nutrition Security Cloud” (EU Horizon2020 
SFS) Grant Agreement number: 863059 CUP B68D19001700006 GAE P0000219; 
 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio, ai 
sensi dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.50/2016; 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
          (Dott. Andrea Scaloni) 

      



Unità Organizzativa
di Supporto

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

Sede:                Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006
                                               Fax +39-081-5965291; 

                 E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it
                                                Pec: protocollo  .ispaam@pec.cnr.it    

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Al Direttore del CNR-ISPAAM di Napoli

RICHIESTA D’ACQUISTO del 11/09/2020

Il sottoscritto Andrea Scaloni,  richiede l’acquisizione del sotto elencato intervento di Assistenza Tecnica su

apparecchiatura di produzione acqua Ultra Pura MILLIPORE MERCK, con imputazione sul progetto “FNS-

Cloud GAE P000219 voce 13073 , che risulta necessario allo scopo di eseguire la sperimentazione in corso,

per un importo stimato di € 518,22 al netto dell'IVA.

Il sottoscritta dichiara che tale  intervento di Assistenza Tecnica, deve avvalersi necessariamente del tecnico

responsabile di zona MILLIPORE MERCK Francesco Di Chiara , in quanto è l’unico autorizzato dalla ditta

produttrice dell’apparecchiatura a operare nella nostra zona su tali macchine, così come riportato dall’offerta

pervenuta dalla MILLIPORE MERCK (Si allega Offerta)

Inoltre,  il sottoscritto dichiara  di  aver  verificato  l’assenza nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione (MePa) sul sito www.acquistinretepa.it del seguente servizio di assistenza.

Q.tà Descrizione/Specifiche tecniche1
Costo

stimato
unitario 

Costo
stimato

complessivo

Tipologia
di spesa2 

Capitolo di spesa

4 Repair 1/2 Hour Labour € 83,43 € 333,72 RIM 13073

1 TRAVEL ZONE 1 € 184,50 € 184,50 RIM 13073

                Il Richiedente                                                                      Il Direttore f.f    
             Dott. Andrea Scaloni                                                            Dott.  Andrea Scaloni                        

1  Per i prodotti, indicare le specifiche tecniche e le caratteristiche funzionali. Indicare la marca solo in caso di unicità 
del prodotto.

2    Indicare: RIM se trattasi di Riparazione Impianti e  Macchinari) (capitolo di spesa 13073) 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
http://www.ispaam.cnr.it/
mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it


Nostro Rif.                                               R-4014915.2
                                               Contact Representative:Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 1 di 4

 
Merck Life Science S.r.l.
Via Monte Rosa 93
20149 Milano, Italy

Tel:  +39 02 33 41 73 10
Fax: +39 02 3801 0737
Email:
itcustomerrelations@merckgroup.com
https://www.sigmaaldrich.com/italy.html

Part. IVA VAT: IT13209130155

Cod. Fisc. E Reg.Imp.Milano N. 13209130155

R.E.A. 1625731

Banca di Appoggio

Deutsche Bank S.p.A

Conto n. : 000000820344

SWIFT BIC: DEUTITM1467

IBAN: IT40 J 03104 01607 000000770016

 
 

Nostro Rif. R-4014915.2
10/9/2020
Data di scadenza: 10/10/2020

Consiglio Nazionale delle Ricerche -
NAPOLI
Dr. Domenico Incarnato
Istituto Sistema Produzione Animale
Via Argine 1085
80147 Napoli
ITALY
+39 081-5966006

 
 
Gentile Dr. Incarnato,
 
facendo seguito agli accordi intercorsi abbiamo il piacere di trasmetterVi in allegato ns migliore quotazione relativa
all'intervento di assistenza tecnica di suo interesse. Per qualsiasi ulteriore informazione Vi invitiamo a contattare il ns.
tecnico responsabile di zona Francesco Di Chiara , oppure potete inoltrare una e-mail all'indirizzo 
service-it@merckgroup.com.
 
Cogliamo l'occasione per porgerVi i nostri migliori saluti.
 

Francesco Di Chiara
franco.di.chiara@merckgroup.com

http://www.merckmillipore.com


Nostro Rif.                                               R-4014915.2
                                               Contact Representative:Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 2 di 4

Nostro Rif. R-4014915.2
10/9/2020
Data di scadenza: 10/10/2020

Consiglio Nazionale delle Ricerche -
NAPOLI
Dr. Domenico Incarnato
Istituto Sistema Produzione Animale
Via Argine 1085
80147 Napoli
ITALY
+39 081-5966006

Offerta

 

  Codice Descrizione Q.tà
Prezzo Unitario

(EUR/€)
Sconto

(%)
Prezzo Unitario Netto

(EUR/€)
Totale Netto

(EUR/€)

1. ZWLABORBB Repair 1/2 Hour
Labour

4 92,70 10,0% 83,43 333,72

2. ZWAAZONE1 TRAVEL ZONE 1 1 205,00 10,0% 184,50 184,50

Totale Netto (EUR/€) 518,22
 

IMPORTANTE: 
VOGLIATE INDICARE IL NOSTRO NUMERO DI OFFERTA (R-4014915.2) NEL VS. ORDINE AL FINE DI
POTERVI GARANTIRE L'INVIO DELLA MERCE AI PREZZI CONCORDATI.

La disponibilità di magazzino è da considerarsi valida ad oggi e soggetta a modifiche al momento
dell’ordine.
Ci riserviamo il diritto di dare la priorità alla fornitura di prodotti ad alta richiesta relativi al COVID-19

 
 
 



Nostro Rif.                                               R-4014915.2
                                               Contact Representative:Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 3 di 4

Nostro Rif. R-4014915.2
10/9/2020
Data di scadenza: 10/10/2020

Consiglio Nazionale delle Ricerche -
NAPOLI
Dr. Domenico Incarnato
Istituto Sistema Produzione Animale
Via Argine 1085
80147 Napoli
ITALY
+39 081-5966006

 
CONDIZIONI DI FORNITURA
 
VI PREGHIAMO DI INOLTRARE IL VS. ORDINE ALL' INDIRIZZO
EMAIL service-it@merckgroup.com
OPPURE AL FAX 848.845.644 RIPORTANDO SEMPRE IL NUMERO DELL'OFFERTA (R-4014915.2) AL FINE DI POTERVI
GARANTIRE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA NEI TERMINI PROPOSTI VALIDITA' OFFERTA:   60 giorni  CONSEGNA:     come da
offerta PAGAMENTO:     R.D. 60 gg d.f. INCLUSO NEL PREZZO:  sono inclusi nel prezzo i codici elencati in offerta per quanto
riguarda le parti di ricambio necessarie al ripristino della strumentazione, la manodopera e la trasferta. I.V.A.: secondo termini di
legge a Vs. carico (22%)
 
MODALITA' DI FATTURAZIONE:  la fattura verrà emessa ad intervento tecnico effettuato.
 
ASSISTENZA:   viene effettuata direttamente dai tecnici specializzati Merck-Millipore presenti su tutto il territorio nazionale,
esclusivisti per l'assistenza tecnica sulla strumentazione Merck-Millipore. Riteniamo opportuno informarVi che possiamo effettuare
interventi programmati a fronte di specifici contratti di manutenzione. Per ulteriori informazioni potete contattarci al numero 848 845
6445 (Gruppo 3).
 
LIMITI DI FORNITURA:  sono escluse dalla nostra fornitura tutte le opere idrauliche, elettriche o murarie necessarie per
l'allacciamento delle apparecchiature.
 
GARANZIA:   6 mesi sulle parti sostituite con riferimento al rapporto visita.
 
NOTE:  Questa proposta include specificatamente quanto sopra riportato. Se durante la revisione della strumentazione si renderà
necessaria la sostituzione di altri componenti o di materiale di consumo, l'importo si aggiungerà a quanto proposto.



Nostro Rif.                                               R-4014915.2
                                               Contact Representative:Francesco Di Chiara                                              

                                                                                                                                                                                                                                              
Pagina 4 di 4

TERMINI E CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Tutti i prodotti e/o servizi acquistati in base a questo preventivo sono soggetti ai Termini e condizioni di vendita disponibili sul 
https://www.sigmaaldrich.com/italy/termini-e-condizioni.html

https://www.sigmaaldrich.com/italy/termini-e-condizioni.html

		2020-09-17T16:15:47+0200
	Scaloni Andrea




